
 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACTA NÚMERO CUARENTA Y CINCO. SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 

MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal y celebrada por el 

Concejo Municipal en el Salón del Concejo de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, a las nueve horas del día 

veintidós de diciembre del año dos mil veintidós. Contando con la asistencia del ALCALDE MUNICIPAL, Nelson Alberto 

Gómez Salas; SINDICO Juan Manuel Portillo Luna, REGIDORES PROPIETARIOS: Roberto Wilfredo Pleitez Rivera; 

Arnold Max Portillo Loza; José Gilberto Beltrán Pozo; Julio Eduardo Mena Marroquín. REGIDORES SUPLENTES: Miguel 

Ángel Cedillos Guevara; Rocio Alejandra Jiménez Cortez; Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; el Regidor Propietario Roberto 

Edmundo González Lara fue convocado y no se hizo presente a la sesión en su lugar actuará el Regidor Suplente Diógenes 

Jeovani Lovo Iglesias, la Regidora Propietaria Nery Carmelina Iraheta de Ayala, fue convocada y no se hizo presente a la 

sesión. Se inició la sesión después de verificar el quórum y se acordaron los siguientes puntos: Desarrollo de la Sesión: 

se da inicio con el saludo del señor Alcalde Municipal y se procedió: 1) VERIFICACION DE QUORUM. 2) APROBACIÓN 

DE AGENDA. 

Desarrollo: Después de la comprobación de quorum y haberse aprobado la agenda, se da inicio al desarrollo 

de la sesión, con el resultado siguiente: 

ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a la 
Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común ----------------------------------las siguientes cantidades: 

 

N° Proveedor Descripción Valor 
Total $ 

ASIGNACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

1 DM 
INGENIEROS 
S.A. DE C.V. 

COMPRA DE UN IMPRESOR CANON G110 USB 
PARA USO DE LA UNIDAD DE ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES INSTITUCIONALES, DURANTE 
LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO: 
“MANTENIMIENTO DE REDES INFORMATICAS, 
COMPRA DE EQUIPOS VARIOS, Y REPARACIÓN 
DE INSTALACIONES DE LA ALCALDÍA MUNICIPAL 
DE SANTIAGO DE MARÍA 2022”.  

65.00 61104 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

2 TRANSPORTES 
PESADOS S.A. 
DE C.V. 

COMPRA DE BOMBA DE TRANSFERENCIA DE 
COMBUSTIBLE PARA UNIDAD DE RECOLECCIÓN Y 
TRANSPORTE DE DESECHOS SÓLIDOS, CAMIÓN 
FREIGHTLINER No. 2011, PROPIEDAD DE LA 
MUNICIPALIDAD.  

$87.65 54118 

3 EDGAR 
ANTONIO 
AVILES 
ALVARENGA 
(ESTACION DE 
SERVICIO 
AVILES). 

COMPRA DE SUMINISTRO DE 56.503 GALONES DE 
COMBUSTIBLE PARA AYUDAS Y EQUIPO DE 
MANTENIMIENTO PARA REALIZAR DIFERENTES 
ACTIVIDADES POR LA MUNICIPALIDAD DE 
SANTIAGO DE MARIA. SERVICIO PRESTADO EN EL 
PERIODO DEL 01 AL 15 DE DICIEMBRE DE 2022.  

 $       
 
236.55 

 54111 

4 EDGAR 
ANTONIO 
AVILES 
ALVARENGA 
(ESTACION DE 
SERVICIO 
AVILES). 

COMPRA DE SUMINISTRO DE 55.078 GALONES DE 
COMBUSTIBLE PARA VEHICULO HINO P N19-106, 
VEHICULO P N16-106 Y EQUIPOS DE 
MANTENIMIENTO DE AREAS VERDES. 

 $       
 
226.90 

 54110 

5 EDGAR 
ANTONIO 
AVILES 
ALVARENGA 
(ESTACION DE 
SERVICIO 
AVILES). 

PAGO POR EL SUMINISTRO DE 210.26 GALONES 
DE COMBUSTIBLE DIESEL PARA LAS DIFERENTES 
UNIDADES DE LA MUNICIPALIDAD PARA 
RECOLECCIÓN, TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN 
FINAL DE DESECHOS SÓLIDOS EN EL MUNICIPIO 
DURANTE EL PROYECTO: SISTEMA DE LIMPIEZA 
DE CALLES, RECOLECCIÓN, TRANSPORTE Y 
DISPOSICIÓN FINAL DE DESECHOS SOLIDOS EN 
EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 2022. 
SERVICIO PRESTADO EN EL PERIODO DEL 01 AL 
15 DE DICIEMBRE DE 2022. 

 $       
 
922.50 

 54110 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

6 EDGAR 
ANTONIO 
AVILES 
ALVARENGA 
(ESTACION DE 
SERVICIO 
AVILES). 

COMPRA DE SUMINISTRO DE 2.109 GALONES DE 
COMBUSTIBLE REGULAR PARA LA UNIDAD DE 
CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE LA 
ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 
MARIA,  EN EL PERIODO DEL 01 AL 15 DE 
DICIEMBRE DE 2022. 

 $       
 
8.75 

 54110 

7 EDGAR 
ANTONIO 
AVILES 
ALVARENGA 
(ESTACION DE 
SERVICIO 
AVILES). 

COMPRA DE SUMINISTRO DE 43.238 GALONES DE 
COMBUSTIBLE PARA VEHICULO PLACA N16-504, 
TOYOTA HILUX PARA USO PROPIO DE LA 
MUNICIPALIDAD. 

 $       
 
179.00 

 54110 

8 DM 
INGENIEROS 
S.A. DE C.V. 

COMPRA DE TINTAS EPSON 544 BLACK PARA LAS 
DIFERENTES UNIDADES DE LA ALCALDÍA 
MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA, 
DEPARTAMENTO DE USULUTÁN.  

 $            
 
172.50 

 54115 

9 JOSÉ AGUSTÍN 
MARROQUIN  

COMPRA DE ATAUD PARA LA SEÑORA 
ESPERANZA DEL CARMEN GRANILLO DE PEREZ 
QUIEN FALLECIO EL 25 DE DICIEMBRE DE 2022 EN 
LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL REGIONAL 
DEL SEGURO SOCIAL DE SAN MIGUEL.  

$1 ,150.00 56304 

10 LUIS MANUEL 
HERNANDEZ 

PAGO EN CONCEPTO DE FLETE DE TRASLADO DE 
MAQUINARIA DE PREDIO DE LOS PIRINEOS A 
PLANTEL DE LA FLOR DE LIZ EN EL MUNICIPIO DE 
SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 
USULUTAN.  

$66.67 54304 

COMUNÍQUESE.-  

El Regidor DIOGENES JEOVANI LOVO IGLESIAS, salva su voto de todos los acuerdos tomados en esta sesión. 

Y no habiendo más por discutir ni hacer constar, se da por terminada esta sesión y leída que les hube 

esta acta, la ratifican en todas sus partes y firmamos.- 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Acta de Concejo Municipal en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En tal sentido de 

conformidad a los artículos 30, 24 y 6 literal a, de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realiza versión pública. 


